
 
   

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade – Telefone: (48) 3721-2308 
CEP: 88040-900 Florianópolis/SC – http://www.ppgfsc.posgrad.ufsc.br 

    
 

PORTARIA Nº 55/PPGFSC/2020, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 
 

 
Alterar o item 3.5 do edital nº. 3/PPGFSC/2020 
do processo seletivo para ingresso nos cursos de 
mestrado do Programa de Pós-graduação em 
Física para o semestre 2020/2. 

 
 
 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela resolução normativa nº. 95/CUn/2017, de 4 de abril de 2017 e 
Resolução nº 31/2019/CPG, de 7 de junho de 2019; e considerando o decreto legislativo nº 6, 
de 20 de março de 2020, resolve: 
 
  Art. 1º. Alterar o item 3.5. do edital no. 3/PPGFSC/2020 passando a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
3.5. O(A) candidato(a) deve informar na ficha de inscrição on-line (vide item 3.2) 
seu número de inscrição no Exame Unificado de Pós-Graduações em Física (EUF) 
e o mês e ano em que realizou o EUF. Será aceito um único número de inscrição 
correspondente a qualquer uma das 3 (três) últimas edições do EUF, incluindo a 
edição do EUF para o semestre 2020/2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IVAN HELMUTH BECHTOLD 



 

   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade – CEP: 88040-900. Florianópolis - SC 
 Telefone: (48) 3721-2308. E-mail: ppgfsc@contato.ufsc.br. http://www.ppgfsc.posgrad.ufsc.br/ 

SISTEMA DE CONSULTA AO COLEGIADO DELEGADO 
 

Alterar o item 3.5 do edital nº 3/PPGFSC/2020, passando a ter a seguinte redação "3.5. O(A) 
candidato(a) deve informar na ficha de inscrição on-line (vide item 3.2) seu número de inscrição 
no Exame Unificado de Pós-Graduações em Física (EUF) e o mês e ano em que realizou o EUF. 
Será aceito um único número de inscrição correspondente a qualquer uma das 3 (três) últimas 
edições do EUF, incluindo a edição do EUF para o semestre 2020/2." 
 

  MEMBROS DO COLEGIADO 
DELEGADO DO PPGFSC 

CONCORDO 
 

DISCORDO 
 

Prof. Ivan Helmuth Bechtold 
(Coordenador) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Prof. Eduardo Inacio Duzzioni 
(Subcoordenador) 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Prof. Carlos Eduardo Maduro 
de Campos 
(Prof. Valderes Drago - 
suplente) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prof. Dr. Celso de Camargo 
Barros Junior 
(Prof. Sidney dos Santos 
Avancini  – suplente) 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



  MEMBROS DO COLEGIADO 
DELEGADO DO PPGFSC 

CONCORDO 
 

DISCORDO 
 

Prof. Pawel Klimas 
(Prof. Emmanuel Gräve de 
Oliveira - suplente) 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Prof. Lucas Nicolao 
(Prof. Alejandro Mendoza Coto 
– suplente) 
 
 

 
 
 
 
 

 

Profª. Natalia Vale Asari  
(Prof. Roberto Kalbusch Saito – 
suplente) 

 
 
 
 
 
 
 

 

Prof. Paulo Henrique Souto 
Ribeiro 
(Prof. Felipe Arretche – 
suplente) 

 
 
 
 
 
 
 

 

Discente Bruna de Oliveira 
Stahlhoffer - (titular) 
Cheryl Henkels de Souza - 
(suplente) 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
                 Florianópolis, 19 de outubro de 2020. 

 
 
 
 
 

 

Homologado por:______________________ 

na reunião nº_______ de ____/____/______ 


